¹¹ «A nobis expolitum ita esse Aeschylum, ac emendatum, ut ab omnibus iam legi posset» Robortello 1552, *Praef.* f 7^v.

¹² Per un esame completo della *epistula lectori* vettoriana, si rimanda a Businarolo 2010, 7-71.

¹³ *Aeschyli poetae vetustissimi tragoediae sex quot quidam extant, summa fide ac diligentia e Graeco in Latinum sermonem pro utriusque linguae tyronibus, ad verbum conversae per Ioannem Sanravium, Montepessulanensem*. Basileae per Ioannem Oporinum, 1555.

¹⁴ Si veda Lachmann-Cranz 1971, II, 8-9.

¹⁵ *Epitome Bibliothecae C.G., conscripta primum a C. LYCOSTHENE Rubeaquensi: nunc denuo recognita ... et locupletata per J. SIMLERUM Tigurinum*. Zürich, 1555.

Robortello del 1552. L'errata denominazione si sarebbe tuttavia mantenuta ancora nei repertori bibliografici di XVIII e XIX secolo¹⁶.

Citando il *Sauromannus* difficilmente Stanley poteva quindi avere sotto mano il volume di Saint-Ravy, sul cui frontespizio si legge inequivocabilmente il nome di *Sanravius*. Probabilmente, come suggerisce Gruys (1981, 72-74 e 183), egli scriveva la prefazione alla propria edizione consultando il repertorio di Simler.

Il giudizio estremamente negativo che il Nostro dava di questa traduzione («si modo interpretatio dicenda est in qua vix ullibi reperitur sensus») recuperava la stroncatura avanzata da Meric Casaubon, che a sua volta poteva leggere il testo di Saint-Ravy nella sua riedizione del 1614 – quella di *Lect* curata da Pierre de la Rovière – che Stanley aveva sicuramente presente, ma che non appare citata nella epistola prefatoria (vedi *infra*).

Quindi Stanley cita la traduzione del *Prometeo* di Matthias Grbič (Garbitius) e quella dei *Sette* di Florent Chrestien, che egli mostra di apprezzare di più (in proposito, vedi *infra*, § 6.3.1).

Nella prefazione fanno la loro comparsa anche alcuni lavori che, stando a Stanley, o non erano mai stati editati, o erano andati perduti: si parla di una traduzione del *Prometeo* di Chrestien, delle *Eumenidi* di Scaligero; si fa accenno ad una traduzione programmata da Canter ed alla edizione/traduzione di Casaubon.

«Idem [scil. Chrestien] eodem stylo *Prometheum Desmotam* reddiderat, ut et Josephus Scaliger *Eumenides* (cujus meminit in Varronem p. III), neutra tamen, quod sciam, lucem vidit. Interpretationem Aeschylī molitus est *Gulielmus Canterus* (prout in prolegomenis monet) et coepto defuit, morte, ut opinor preventus. Aeschylum etiam, post Victorium et Stephanum, edere et illustrare voluit Vir incomparabilis *Isaacus Casaubonus*, ipso teste Strabonem paginis 18, & 104¹⁷. Sed nihil praestitit, vel quod praestiterat (non nisi magna rei literariae jactura) intercidit».